

**Reparatisea incaperilor existente
cu modificarea in Centrul de
reabilitare "Camera salina" a
Spitalului Clinic Municipal "Sf.
Arhanghel Mihail" ,
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-2
Echiptament electric de forta si de iluminat**

Valoarea de deviz 133 773,07 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Lucrari de montare interioare | | | | |
| 1 | 08-03-572-5 | Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100 - BZUM TF | buc | 1,00 | 248,27 201,23 | 248,27 201,23 |
| 2 | 08-03-600-2 | Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze | buc | 1,00 | 50,16 50,16 | 50,16 50,16 |
| 3 | 08-03-526-2 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 BP-32-35 | buc | 1,00 | 207,18 133,77 | 207,18 133,77 |
| 4 | 08-03-575-1 | Dispozitiv montate in panouri si dulapuri: separatoare de sarcina, intrerupatoare automate | buc | 3,00 | 64,91 64,58 | 194,73 193,74 |
| 5 | 08-03-573-4 | Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ИЦPH) | buc | 1,00 | 199,63 136,65 | 199,63 136,65 |
| 6 | 08-03-575-1 | Dispozitiv montate in panouri si dulapuri: Separatoare de sarcina, intrerupatoare automate | buc | 8,00 | 64,91 64,58 | 519,27 516,63 |
| 7 | 08-03- | Dispozitiv montate in panouri si | buc | 3,00 | 64,91 | 194,73 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------|----------|
| | 575-1 | dulapuri: Contactoare | | | 64,58 | 193,74 |
| 8 | 08-03-575-1 | Dispozitiv montate in panouri si dulapuri: Relee | buc | 3,00 | 64,91 | 194,73 |
| | | | | | 64,58 | 193,74 |
| 9 | 08-03-575-1 | Dispozitiv montate in panouri si dulapuri: Contacte aditionale | buc | 3,00 | 64,91 | 194,73 |
| | | | | | 64,58 | 193,74 |
| 10 | 08-03-532-1 | Post de comanda cu butoane, destinatie comuna, montat pe constructie pe podea, cantitatea elementelor postului pina la 3 | buc | 3,00 | 113,94 | 341,81 |
| | | | | | 107,82 | 323,47 |
| 11 | 08-02-148-1 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg | 100 m | 2,35 | 737,49 | 1 733,09 |
| | | | | | 714,98 | 1 680,21 |
| 12 | | Cablu VVGng(A)-HF 3x1.5 mmp - Cablu de forta cu 3 conductori din cupru, fara halogeni, cu propagarea redusa a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redusa de emisie a substantelor toxice in urma arderii, sectiune conductor 1.5 mmp | m | 140,00 | 10,60 | 1 484,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 13 | | Cablu VVGng(A)-HF 5x2.5 mmp - Cablu de forta cu 3 conductori din cupru, fara halogeni, cu propagarea redusa a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redusa de emisie a substantelor toxice in urma arderii, sectiune conductor 2.5 mmp | m | 55,00 | 35,10 | 1 930,50 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 14 | | Cablu VVGng(A)-HF 5x6.0 mmp - Cablu de forta cu 3 conductori din cupru, fara halogeni, cu propagarea redusa a flacarii, in caz de incendiu nu genereaza compusi agresivi sau corozivi, cu cantitate redusa de emisie a substantelor toxice in urma arderii, sectiune conductor 0.8 mmp | m | 5,00 | 54,60 | 273,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 15 | | Cablu VVGng(A)- FRLS 2x1.5 mmp | m | 25,00 | 12,00 | 300,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 16 | | Cablu VVGng(A)- FRLS 3x1.5 mmp | m | 10,00 | 17,80 | 178,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 17 | 08-02-409-1 | Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm | 100 m | 0,10 | 2 038,30 | 203,83 |
| | | | | | 1 372,30 | 137,23 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------------------|----------------------|
| 18 | | Teava PE p/u electromontaj d=25mm | m | 10,00 | 4,20 0,00 | 42,00 0,00 |
| 19 | 08-02-396-6 | Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m | 100 m | 1,35 | 2 402,22 1 695,21 | 3 243,00 2 288,53 |
| 20 | | Canal metalic pentru cabluri cu capac 50x50x3000m | m | 135,00 | 64,20 0,00 | 8 667,00 0,00 |
| 21 | | Cot 90* cu capac pentru jgheab metalic zincat 50x50 mm | buc | 15,00 | 101,45 0,00 | 1 521,75 0,00 |
| 22 | | Polita de perete pentru jgheab, B=100mm, CLPICW - 100-I | buc | 45,00 | 39,80 0,00 | 1 791,00 0,00 |
| 23 | 08-02-472-1 | Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 10 mm | 100 m | 0,16 | 2 319,88 1 095,56 | 371,18 175,29 |
| 24 | 08-03-573-4 | Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350 (ЩРН) | buc | 1,00 | 199,63 136,65 | 199,63 136,65 |
| 25 | 08-03-575-1 | Dispozitiv montate in panouri si dulapuri: separatoare de sarcina, intrerupatoare automate | buc | 6,00 | 64,91 64,58 | 389,46 387,48 |
| 26 | 08-03-594-1 | Corp de iluminat cu lampi LED | 100 buc | 0,22 | 5 584,09 5 074,09 | 1 228,50 1 116,30 |
| 27 | 08-03-591-1 | Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, montare aparenta | 100 buc | 0,05 | 2 319,40 2 277,60 | 115,97 113,88 |
| 28 | | Intrerupator instalatie deschisa cu legare la pamint cu 1 clapa, IP54, 10A, 230V de tip Hermetica (16000602) | buc | 5,00 | 135,00 0,00 | 675,00 0,00 |
| 29 | 08-03-591-4 | Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, montare aparenta | 100 buc | 0,03 | 2 573,33 2 531,33 | 77,20 75,94 |
| 30 | | Intrerupator instalatie deschisa cu legare la pamint cu 2 clape, IP54, 10A, 230V de tip Hermetica (16000702) | buc | 3,00 | 125,30 0,00 | 375,90 0,00 |
| 31 | 08-03- | Priza de fisa tip neingropat, montare | 100 buc | 0,07 | 2 532,57 | 177,28 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|--------------------------------------------|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|------------------|------------------|
| | 591-8 | aparenta | | | 2 490,86 | 174,36 |
| 32 | | Priza instalatie inchisa cu legare la pamint IP20, 16A, 230V de tip Optima (12000502 + 12011602) | buc | 7,00 | 76,80 0,00 | 537,60 0,00 |
| 33 | | Garnitura de etansare IP44 pentru priza Optima 12012302) | buc | 7,00 | 34,50 0,00 | 241,50 0,00 |
| Total | | | lei | | 28 101,63 | |
| Asigurari sociale si medicale | | | 22,50 % | | 1 895,12 | |
| Transportarea materialelor | | | 14,50 % | | 2 817,05 | |
| Total | | | 100,00 + | | 32 813,80 | |
| Cheltuieli de regie | | | 76,00 % | | 6 401,28 | |
| Total | | | 100,00 + | | 39 215,08 | |
| Beneficiu de deviz | | | 6,00 % | | 2 352,91 | |
| Total | | | 100,00 + | | 41 567,99 | |
| TVA | | | 20,00 % | | 8 313,60 | |
| Total Lucrari de montare interioare | | | | | 49 881,59 | |
| Incluziv salariu | | | | | 8 422,74 | |
| 2. Utilaj, inventar | | | | | | |
| 34 | | Dulap montat pe perete BZUM-TF-02-100-12 | buc | 1,00 | 4 650,00 0,00 | 4 650,00 0,00 |
| 35 | | Contor electronic 5--60A, 230/280V, cl. 0.5, de tip ZMG 305 CR | buc | 1,00 | 6 854,00 0,00 | 6 854,00 0,00 |
| 36 | | Automat BP-32 3P, 50 A | buc | 1,00 | 1 062,00 0,00 | 1 062,00 0,00 |
| 37 | | Automat BA-47-63 1P, 0.6A, "C" | buc | 1,00 | 25,60 0,00 | 25,60 0,00 |
| 38 | | Automat BA-47-63 3P, 32A, "C" | buc | 1,00 | 52,10 0,00 | 52,10 0,00 |
| 39 | | Automat BA-47-63 3P, 20A, "C" | buc | 1,00 | 50,00 0,00 | 50,00 0,00 |
| 40 | | Dulap montat pe perete ЩРН-363-0-74-Y, IP54 | buc | 1,00 | 3 125,00 | 3 125,00 0,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|------------------|------------------|
| | | | | | 0,00 | |
| 41 | L 4 062 78 | Bobina pentru declansarea de la distanța a DX3-IS, U=100-415V (406278) | buc | 1,00 | 1 055,30 0,00 | 1 055,30 0,00 |
| 42 | L 4 064 58 | Intrerupator-separator DX3-IS, 3P, 25A, (406458) | buc | 1,00 | 325,00 0,00 | 325,00 0,00 |
| 43 | | Automat BA-47-63 1P, 10A, "C" | buc | 1,00 | 23,60 0,00 | 23,60 0,00 |
| 44 | | Automat BA-47-63 3P, 20A, "C" | buc | 1,00 | 53,10 0,00 | 53,10 0,00 |
| 45 | | Automat BA-47-63 1P, 0.6A, "C" | buc | 4,00 | 22,50 0,00 | 90,00 0,00 |
| 46 | | Contacteur KMЭ-10910-11230VC, IP65 | buc | 3,00 | 1 450,00 0,00 | 4 350,00 0,00 |
| 47 | | Releu РТИ-1302 | buc | 3,00 | 132,50 0,00 | 397,50 0,00 |
| 48 | | DIN-Sina zincata L=300mm | buc | 4,00 | 14,25 0,00 | 57,00 0,00 |
| 49 | | Izolator pentru sina de tip AHDW- 211 | buc | 4,00 | 41,65 0,00 | 166,60 0,00 |
| 50 | | Modul cross, 2P, 100A, L+PEN, de tip 2x11 | buc | 2,00 | 374,00 0,00 | 748,00 0,00 |
| 51 | | Cutie pentru instalarea butoanelor de comanda pentru 2 locuri de tip КП102Б IP20 | buc | 3,00 | 54,60 0,00 | 163,80 0,00 |
| 52 | | Butoane de comanda dublu, cu cap detasabil, Un=230V, de tip APBB- 22N-1-0 | buc | 3,00 | 69,10 0,00 | 207,30 0,00 |
| 53 | | Dulap montat pe perete ЩРН-183-3- 1-36-УХЛ/33, IP31 | buc | 1,00 | 850,00 0,00 | 850,00 0,00 |
| 54 | | Separator de sarcina modular, Un=400V, 3P, In=20A | buc | 1,00 | 82,60 0,00 | 82,60 0,00 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|-------------------------------|---|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------|------------------|-------------------|
| 55 | | Automat BA-47-63 1P,10A,"B" | buc | 4,00 | 22,50 0,00 | 90,00 0,00 |
| 56 | | Intrerupator-automat de curent diferential, bipolar, cu caracteristica "AC", In=16, 30mA, Un=230V | buc | 1,00 | 302,00 0,00 | 302,00 0,00 |
| 57 | | Corp de iluminat AOT OPL UNI LED 33 W, IP40 | buc | 9,00 | 3 854,00 0,00 | 34 686,00 0,00 |
| 58 | | Corp de iluminat ACQUA S 03 WH 4000K 5W, IP54 | buc | 11,00 | 695,10 0,00 | 7 646,10 0,00 |
| 59 | | Corp de iluminat C LED 360 13 W, 4000K, IP54 | buc | 2,00 | 984,00 0,00 | 1 968,00 0,00 |
| Total | | | lei | | 69 080,60 | |
| Cheltuieli de depozitare | | | 1,20 % | | 828,97 | |
| Total | | | 100,00 + | | 69 909,57 | |
| TVA | | | 20,00 % | | 13 981,91 | |
| Total Utilaj, inventar | | | | | 83 891,48 | |
| Incluziv salariu | | | | | 0,00 | |

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**133 773,07
8 422,74**

Alte cheltuieli

| | | | |
|--|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------------|
| | In cazul modificarii proiectului, se prezinta schema noua a retelelor coordonata cu Proiectantul | | |
| | Montarea indicatoarelor: "Atentie: pericol", "Trecerea este interzisa", s.a. | Lei | Din contul firmei |
| | Cladiri si constructii provizorii | Lei | Din contul firmei |
| | Cheltuieli pentru racordarea si imbinarea la retele existente | Lei | Din contul firmei |
| | Cheltuieli pentru darea in exploatare | Lei | Din contul firmei |
| | Prezentarea pachetului de documente pentru transmiterea la bilant | Lei | Din contul firmei |
| | Reglarea-demararea, incercarea sistemii montate | Lei | Din contul firmei |
| | Costul energiei electrice pentru scopuri generale | Lei | Din contul firmei |

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)